

# WŁOCŁAWO

Biblioteka Wojskowa  
D. O. K. VIII  
TORUŃ

# WŁOCŁAWSKIE

**Prenumerata**  
na miejscu mk.  
450.000, na pro-  
wincji i z odno-  
szeniem do do-  
mu 500.000 mk.

**Ogłoszenia**  
za wiersz nonpa-  
relowy pierwsza  
strona 10000 m.,  
druga i trzecia  
8000 mk. czwart-  
ta 6000 mk. Ogł.  
drobne 4000 mk.  
za wyraz, tłust.  
druk, podwójnie,  
najmniejsze ogł.  
40000 m. Dla za-  
graniccy, ceny o  
100% wyższe.

Adres Redakcji i Administracji: Księgarnia Powszechna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.

Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłane bez oznaczenia honorarjum uważa za bezpłatne; prosi, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmow. są do g. 12  
REDAKTOR PRZYJMUJE CODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIELI I ŚWIĄT, OD GODZINY 3-EJ, DO 4-EJ PO POŁUDNIU. — TELEFON REDAKCJI 28. № P. K. O. 61.783.

## KSIEGARNIA POWSZECHNA WE WŁOCŁAWKU

POLECA W WIELKIM WYBORZE

### ŚWIECE

WOSKOWE, PÓLWOSKOWE I STEARYNOWE

• tak kościelne jako też stołowe i powozowe. •

## ŻYTO, PSZENICĘ, JĘCZMIEN

OWIES, ZIEMNIAKI ORAZ GROCH, PELUSZKĘ,  
WYKĘ, LUBIN, SERADELĘ I INNE ZIEMIOPLÓDY

kupuje DOM HANDLOWY

w Warszawie OLEJNIK i TARNOWSKI ul. Krucza 6.

AGENTURA WE WŁOCŁAWKU

ULICA ŻABIA 27, TELEFON 113.

*My siejemy ze łzami, ale potomkowie nasi zbierać będą w radości.*  
*Hugo Kołłątaj.*

# Sieroty Polski.

Po niezliczonych męczennikach polskich, którzy padli ofiarą niszczycielstwa lub okrucieństwa bolszewików w Rosji, pozostały opuszczone dzieci, jako pamiątki cierpienia i żywe testamenty ich rodziców. Jedyną wspólną matką tych wszystkich dzieci pozostała Polska, do której z nieznanych grobów wołają błagalne głosy o ratunek dla sierot. Przybyło ich do nas około 60.000, rozmieszczonych po przytułkach w kraju. Są nagie i bose, głodne i chore. Na wyżywienie ich i odzianie potrzeba tryljonów marek, a ubogi skarb państwa może im dać zaledwie tysiące. Kto ma je ocalić od śmierci? Społeczeństwo nie tylko powinno spełnić ten obowiązek, ale go bez wysiłku spełnić może.

Po wojnie obok nizin ubóstwa wzniosły się w niem olbrzymie góry dostatku i zbytku. Przez cały czas swego istnienia Polska nie widziała tylu i tak nagle zgromadzonych bogactw w rękach ludzi, którzy bez trudu wylowili zyski z jej rozstrojonego życia, z jej gospodarczych przewrotów i z jej nieszczęść. Jedni wygrali wielkie losy na nieszczęśliwych przypadkach, drudzy na pomysłnych spekulacjach, inni na niecotach. Pomiędzy rewizje sumień i rachunek ich grzechów, poprzestańmy na stwierdzeniu oczywistego faktu, że w społeczeństwie naszym wytworzyła się gruba warstwa dorobkiewiczów, którzy

za bogactwa nie wypłacają mu się nawet drobną ich cząstką. Ich kasy i worki zamknął cynizm, który oślepił i zubożył na potrzeby narodu. Są dusze tak skamieniałe, że z nich nie wydobydą litości najtragiczniejsze widoki i najuroczystsze zaklęcia. Nie do nich też zwraca się nasze wezwanie, ale do tych, którzy upojeni nadmiarem powodzenia obudzają się niewatpliwie, usłyszawszy płacz sierot narodu i pośpieszą im z pomocą.

Wszyscy, mający takie wrażliwe a chwilowo znieczulone dusze, zważcie, jakim to nikłym ubytkiem dla waszej kieszeni lub zapasów będzie ofiara, jeśli tym sierotom dacie tysięczny ułamek waszej zamożności. Idźcie osobiście lub przeniescie się myślą do tych rojów biednego robactwa ludzkiego, zdeptanego ciężkimi stopami złego losu, do tych przez burzę rzuconych w poniewierkę bezradnych istot, które nie mają czem odziać i posilić wątłych ciałek, które wzdyma puchliną głód, które około siebie nie widzą nikogo, kto by je przytulił i przynajmniej złagodził im ból przedwczesnego gnuśnięcia w sieroctwie i nędzy. Policzcie swoje milionowe dochody, uraczcie się milionowym dosytem, ubierzcie się w milionowe stroje i przypatrzcie się niedoli tych dzieci, które nikogo nie winią i nie przeklinają, które jednak swymi szkieletami z przyschniętą do kości skórą, załzawionymi

## ADAMSKI FELIKS

b. felozer szpitala wenerycznego św. Łazarza  
przyjmuje od 9 rano do 8 w wieczór.  
BRZESKA 13.

oczami i niemym smutkiem wypowiedają najstraszniejsze oskarżenie, jakie ludzie do ludzi wyrazić mogą.

Czy my możemy bez zgrozy i wstydności pozwolić na to, ażeby one tęskniły i prosiły o odesłanie ich już nie tylko do zacnej i kulturalnej Japonii, która była dla nich rajem, ale do dzikiej Bolszewii, która była piekłem? Tego tylko mogą żądać odswejej Matki — Polski.

Pod przewodnictwem pani prezydentowej Wojciechowskiej utworzył się w Warszawie „Komitet Ratunkowy“, zbierający składki w pieniądzu i produktach dla tych nieszczęśliwych dzieci. Podobne organizacje powinny szybko powstać na prowincji. Niech skarbniki kwestarskie okrażą wszystkich, niech miłosiernym dadzą sposobność do szlachetnego czynu, a nie miłosiernym do ujawnienia sromoty, niech okażą, w jakim stopniu zdobyć się możemy na ofiarę, godną szlachetnego narodu.

A miejmy nadzieję, że się na nią zdobędziemy w wielkiej mierze.

*Aleksander Świętochowski.*

## Różne sprawy robotnicze.

**Zawarcie umowy handlowej w zagłębiu Dąbrowskiem.** Dnia 21 b. m. została podpisana nowa umowa węglowa pomiędzy przemysłowcami a górnikiem w sprawie wynagrodzenia za drugą połowę listopada. Robotnicy przyjęli 30 proc. dodatku, redukując swoje żądania z 120 proc. zadeklarowanych dnia 15 listopada r. b. Należy zaznaczyć, że komisja statystyczna obliczyła na zagłębie Dąbrowskie 51 proc. wzrostu drożyzny.

**O bezpieczeństwo na kopalniach.** Na mocy rezolucji Senatu została utworzona specjalna komisja rządowa dla zbadania stanu bezpieczeństwa na kopalniach węgla. Jednocześnie sejmowa komisja przemysłowa uchwaliła utworzenie specjalnej podkomisji mającej za zadanie zbadanie stanu bezpieczeństwa na kopalniach w związku z katastrofą »Reden«. Zainteresowane sfery miarodajne uważają jednak za niewskazane, ażeby funkcjonowały dwie komisje równocześnie, dla tego też prace komisji rządowej zapewne nie rozpoczną się aż do chwili ukończenia rewizji przez podkomisję sejmową.

## Z koncertu.

Profesor Łódzkiego Konserwatorium Muzycznego p. Lewandowski dał we Włocławku dwa koncerty: jeden w sobotę, dla starszych, drugi w niedzielę specjalnie dla młodzieży. Obydwa koncerty odbyły się w sali Gimnazjum Państwowego męskiego. Program składał się z dwóch części: pierwszą wypełnił odczyt prof. Bojarskiego „o romantyzmie Szopena i Schumanna“, drugą recital prof. Lewandowskiego. Odczyt był krótki — trwał 20 minut. Bezwarunkowo, że prelegent nie wyczerpał tematu. Obszerną rozprawę możnaby napisać o dwóch pionierach romantyzmu w muzyce: Schumannie i o ich wpływie na muzykę współczesną. To też prelegent ograniczył się do pobieżnego nakreślenia historii muzyki XIX i doby ostatniej zatraćwszy o w. XVIII.

Gdy na estradzie stanął prof. Lewandowski, powitała go sala burzą oklasków. Prof. Lewandowski jest znany Włocławkowi, jako wirtuoz. Wirtuozem jest rzeczywiście. Technikę posiada świetną. Fanuje nad fortepianem znakomicie. W programie umieścił rzeczy techniczne. Mimo to naogół wypadł recital dobrze. A więc zadawalająco był zagrany Bach. Fantazja Schumanna dobrze, miejscami — doskonale: np. Legenda (Alla leggenda) w pierwszej części i część druga (w rytmie marsza). Z preludów Szopena najlepiej wypadły dwa: fis - mol i d - mol. Co do interpretacji mazurków mamy pewne zastrzeżenia. Jakkolwiek były one sympatycznie zagrane — to jednak mało w nich było życia — o ile tak się wyrazić można — mazurkowego, mało werwy polskiej. Scherzo Hmol w Niedzielę wypadło lepiej, niż w sobotę. Ostatni numer (fantazja op. 14 Szymanowskiego) o tyle był najciekawszym, żeśmy usłyszeli kompozycję największego z żyjących kompozytorów polskich. Muzyka Szymanowskiego jest muzyką nawszkroś modernistyczną. Pełno np. w fantazji dyssonansów, pełno huku, melodia płynie niespokojnie, co chwila nieoczekiwane zwroty, dziwne przejścia. Koncertant podał nam kompozycję Szymanowskiego w częstej formie: zagrał fantazję bez zarzutu. A jednak ktoś po koncercie powiedział: „Wolę Szopena“. Takie powiedzenie oczywiste nie przekreśla jeszcze geniuszu Szymanowskiego. Stwierdza tylko ten fakt, że Szopen jest nieśmiertelny, że zawsze będzie wywierał na psychikę polaka wielki urok, że duch, który hetmanił muzyce romantyka — Szopena zawsze będzie nas mocno pociągał.

I pierwszego i drugiego dnia koncertu sala była przepelniona, dla młodzieży prof. Lewandowski zagrał lepiej, niż dla starszych. Najlepszy dowód, że w sobotę publiczność pozwoliła mu po koncercie bez t. zw. bisu zejść z estrady. Natomiast w niedzielę młodzież rozentuzjuszowana nie pozwoliła odejść koncertantowi od fortepianu, dopóki nie zagrał dwóch naddatków.

Wielkie uznanie należy wyrazić gospodyni koncertu pani Degen-Słusarskiej, przełożonej gimnazjum żeńskiego, za to, że tak wspaniałą ucztę duchową wyprawiła Włocławkowi



Korzyść podwójna wypłynęła z koncertu: I-sze zasilona została kasa kolo opieki nad młodzieżą, II-gie wielce skorzystała młodzież, słysząc dobrą grę prof. Lewandowskiego.

Zyg.

## Z KRAJU.

**Ratyfikacja traktatów polsko-tureckich.** Sejmowa komisja spraw zagranicznych uchwaliła wczoraj jednomyślnie przedłożyć plenum Sejmu do ratyfikacji traktat handlowy, traktat wieczystej przyjaźni i konwencję przesiedleńczą między Polską i Turcją.

**Podróże ministra spraw wewn.** Minister spraw wewn. p. Kiernik w tych dniach wyjeżdża na inspekcję do województw wołyńskiego, tarnopolskiego, poleskiego i na Wileńszczyznę. Według krążących pogłosek w województwach tych przewidziane są zmiany personalne na najwyższych stanowiskach.

**Dymisja rtm. Pusłowskiego.** Dowiadujemy się, że rtm. Pusłowski główny adjutant p. Prezydenta Rzpltej otrzymał dymisję z tego stanowiska. Dymisja spowodowana została listem, jaki rtm. Pusłowski zamieścił w krakowskim „Głosie Narodu” z powodu wypadków krakowskich.

**Stale legitymacje urzędnicze.** Obecnie na mocy wydanego przez Prezydium Rady Ministrów rozporządzenia wymieniane są tymczasowe urzędnicze legitymacje na legitymacje urzędnicze stałe. Do dnia 15-go grudnia 1. b. mają być złożone w wydziałach personalnych wszystkie tymczasowe legitymacje urzędnicze.

**Węgiel dla urzędników państwowych.** W celu zaopatrzenia w opał urzędników państwowych, kooperatyw i miast, komisarz do zwalczania drożyzny uzyskał już, zaofiarowane swojego czasu przez przemysłowców, zapasy węgla. Zagłębie Dąbrowskie przesłało 8,000 tonn węgla jako normę miesięczną, a kopalnictwo górnośląskie 24,000 tonn z zastosowaniem taryfy ulgowej.

**Nowy dziennik w Warszawie.** Dowiadujemy się, że organizuje się w Warszawie nowy dziennik, który będzie organem ziemian. Kierunek pisma tego ma być konserwatywny, zbliżony do dawnego Dziennika Powszechnego. Na czele stanie hr. Żółtowski z Poznania.

**Nowa podwyżka pocztowo-telegr.** Ministerstwo poczt i telegrafu zamierza od 1 grudnia b. r. taryfę pocztowo-telegraficzną za listy i karty podnieść o 150 proc., za telegramy o 100 proc., a za telegramy między-miastowe o 200 proc.

**Zakaz uprawy tytoniu.** Ministerstwo skarbu rozporządzeniem z dnia 3 października b.r. oznajmiło, że

uprawa tytoniu dla własnego użytku będzie od roku 1924 bezwarunkowo wzbroniona, a to pod rygorem kar, przewidzianych ustawą o monopoli tytoniowym.

**W sprawie ustawy emerytalnej.** Projekt ustawy o uposażeniu emerytów, który z poprawkami Senatu odesłany był do komisji sejmowej jutro t. j. 27 b. m. we wtorek a najpóźniej w piątek 30 b. m. rozpatrywany będzie powtórnie i ostatecznie przez plenum Sejmu. Naogół projekt ten w obecnym stadium nie wiele różni się od redakcji pierwotnej. Po uchwaleniu ustawy przez Sejm rząd natchmiast przystąpi do opracowania rozporządzeń wykonawczych, które ustalą sposób praktycznego zrealizowania ustawy.

**Uposażenie kolejarzy na emeryturze.** Wskutek zwrócenia się Min. Kol Żel. w sprawie uposażenia emerytów-kolejarzy z polskiej części G. Śląska, Min. Skarbu zajmuje stanowisko, że ustawa niemiecka z dnia 4 lipca 1911 r. dotyczy tylko tych kolejarzy, którzy przeszli ze służby niemieckiej do służby polskiej. Chodzi tu o zaliczenie do emerytury wyższych wymiarów za czas spędzony na służbie podczas wojny. Zaznaczyć przytem należy, że cała ta sprawa w najbliższym czasie wogóle będzie bezprzedmiotowa, gdyż władze ustawodawcze opracowują nową ustawę emerytalną dla całego obszaru Rzpltej, a więc i dla polskiej części G. Śląska.

**Zapotrzebowania rynku rosyjskiego.** W danej chwili Wniesztorż Rosji sowieckiej interesuje się nabyciem narzędzi do wiercenia, materiałów elektrotechnicznych, lin drucianych, pasów transmisyjnych, rur żelaznych i kotłów. W związku z tym kupiectwo polskie powinno zainteresować się tym zapotrzebowaniem względnie wykorzystać pośrednictwa.

**Statystyka przemysłu łódzkiego.** Statystyczne urzędowe dane odnośnie przemysłu łódzkiego wykazują, że przemysł bawełniany łódzki obejmuje w obecnej chwili 129 fabryk, przemysł wełniany 246 fabryk, dziany 16, lniany 1, jutowy 4, jedwabny 14. Natomiast farbiarni i wykończalni przemysł łódzki posiada 67. Należy zaznaczyć, że powyższe cyfrowe dane obejmują tylko przemysł zorganizowany w związki, poza którymi znajdują się jeszcze dziesiątki fabryk niezorganizowanych.

**Instrukcja policyjna o pałeczkach gumowych.** Komendant okręgowy policji państwowej w Warszawie inspektor W. Ludwikowski rozesłał do wszystkich komisariatów P. P. okólnik z instrukcją używania pałeczek gumowych przez policjantów. Według tej instrukcji dopuszczalne jest użycie pałeczki w następujących wypadkach: a) w razie czynnego zaatakowania funkcjonariusza, b) w

## Franciszek Wieczorkowski

Nowy Rynek Nr. 9.

### Już nadeszły skóry!

Prasowe, troki suche i surowcowe, podeszwy, karki, boki i surowiec. Ceny umiarkowane.

razie oporu czynnego przy aresztowaniu, i konwojowaniu i c) we wszystkich tych wypadkach, gdzie stosownie do obowiązującej instrukcji dopuszczalne jest użycie broni przez funkcjonariusza P. P. Pałeczki otrzymują tylko funkcjonariusze będący w obchodzie.

**Falszywe banknoty po 500 tys. marek polskich.** Według doniesień gazet, pojawiły się w obiegu podrobione banknoty, opiewające na 500 tysięcy marek polskich. Wykonane są na zwyczajnym papierze, brak na nich znaków wodnych i mają pismo zamazane. Łatwo więc odróżnić je od prawdziwych. Dlatego zaleca się ostrożność przy wpmianie i odbieraniu odnośnych papierów.

**Przeciw wrogom Polski.** Onegdaj odbył się w Warszawie wiec Związku b. zakładników i jeńców cywilnych zwołany celem przeprowadzenia jednolitej dla wszystkich części Polski ustawy przeciwko wyrotowcom, jako też w sprawie obrony Rzeczypospolitej przed agitacją komunistyczną.

Przewodniczył p. Radziejewski z asessorami pp. Lasockim i Umińskim.

Pierwszy mówca p. Bron. Barylski przedstawił groźbę położenia, podkreślając konieczność walki z wrogami Rzeczypospolitej.

P. Konic St. uzasadnił potrzebę ujednostajnienia ustawy karnej w części dotyczącej przestępstw antypaństwowych we wszystkich dziedzinach Polski, wskazując na fatalne dla państwa skutki różnorodności obecnych ustaw.

Trzeci mówca, robotnik Karpiński, dał obraz wstrząsających przeżyć w Rosji, wołając, iż bezkarność komunistów w Polsce dłużej nie może mieć miejsca.

P. Czerwiński, również robotnik, zwrócił uwagę na małe uświadomienie robotników, a więc stanowiących podatny grunt do agitacji komunistycznej.

Wreszcie p. Grzybowski podkreślił konieczność propagowania w społeczeństwie ofiarności na rzecz państwa.

»Niechaj zrozumie społeczeństwo, iż nie korzystają należy z Rzeczypospolitej, lecz pracować dla niej—zakńczył mówca.

Zebrani powzięli rezolucję, wzywającą rząd do jaknajenergiczniejszej akcji przeciwko zbrodniczej robocie komunistów i socjalistów, a posłów Łańcuckiego i Królikowskiego w szczególności, oraz do zupełnego zniesienia nietykalności poselskiej w wypadkach antypaństwowych wystąpień.

Na szczególniejsze wyróżnienie z dobrego grani zasługują: p. Falkowski w roli Zbyszka, p. W. Renda w roli Krzyżaka i Sanderusa — w części i p. Pietrzak w roli Maćka, dalej p. Krogulski w roli Juranda i Janicki w roli Wojewody. Z kobiet ważniejsze role kreowały pp.: Zwolińska i J. Przygodzka. Pozostałe role również niezłe wypadły.

To też nie zawiedli się wszyscy ci, którzy spodziewali się, że wesoło się ubawią, i uśmieją na tem przedstawieniu. A było publiczności tyle, ile mogła tylko zmieścić obszerna sala »Polonia». Lecz niestety nie wszyscy mogli się dostać na przedstawienie, gdyż wszystkie bilety zostały wyprzedane i kasa została zamknięta, więc ci którzy się spóźnili musieli wracać od kasy z niczem.

Wodewil 4 aktowy grany był doskonale. Nie było nikogo na sali, kto by się szczerze nie uśmieiał i nie ubawił. I bodaj, czy znalazłby się kto taki, kto by się rzeczywiście mógł od śmiechu utrzymać. Były chwile, że wszyscy obecni zanosili się od śmiechu.

Aktorzy — amatorzy grali zupełnie swobodnie i z całkowitą pewnością

## MYSŁI.

Wybrał J. K.

...Tęsknota to wielka, ponura pani... ma ona kaprysy okrutne: czasami szarpnie z nienacka pazurem, jak zwierzę dziki... czasami ma cichy łot nietoperza i dotknie skrzydłem, gdy się jaknajmniej spodziewasz i obrzydzi ci siebie samego, a niekiedy ścieka, jak olej roztopiony, małą kropelką na mózg i wypala tam ślady niezatarte; albo, jak szarańcza, spadnie na duszę i zniweczy cały plon jej życia..

Władysław Jabłonowski.

Feljeton może być zarówno wszystkim i niczem; przypuszcza wszystkie licencje formy i treści — nawet zazwyczaj i treści nie żąda — dość, gdy się tu i owdzie coś nakształt tego rzuci, coby, choć i po długim wahaniu, konceptem nazwać można było. Jak sztuka dla sztuki, tak feljeton dla feljetonu tylko istnieje, ma cel w samym sobie, czyli raczej nie ma żadnego celu, a natomiast nieograniczone pełnomocnictwo w szafowaniu wykrzyknikami, kropkami, domyslnikami na nięscu brakujących myśli — słowem, feljeton to gazeciarski dytyramb Klaczko.

**Polska produkuje największą ilość ziemniaków na świecie.** Ziemniak, który z południowej Ameryki wyemigrował do Europy dopiero w XVI stuleciu — zrobił niezwykle świetną karierę, chociaż początki jej były nieco trudne.

Ziemniaki wprowadzono naprzód w Hiszpanii, a dopiero w końcu XVIII stulecia udało się je zaklimatyzować we Francji, gdzie kuchnia długo bronila się przed tym nowym przysmakiem.

Obecnie statystyka wykazuje, że największą ilość ziemniaków na świecie produkuje Polska: 1375 kilogramów wypada na jednego mieszkańca. Następnie idzie Irlandja: 800 kilogramów na głowę, na trzecim miejscu pod względem produkcji ziemniaków stoi Kanada, która produkuje przeciętnie 490 kilogramów na głowę.

## RYNBK PIENIĘŻNY.

WARSZAWA, 26. XI.

Funt angielski	14.250.000
Dolar	3.250.000
Frank szwajcarski	573.600
Frank francuski	177.200
Korona czeska	94.250
Korony austriackie (100)	46.35

## Ogłaszajcie się w Słowie Kujawskim.

siebie. Doskonale została odtworzona rodzina Gzymsów ojciec (p. Krogulski) matka (p. Przygodzka) i pięciu synów młodych Gzysików (pp. Falkowski, Janicki, Zwoliński, J. Kaliszewski i Renda) prawdziwe typy »klawiszów» przedmieścia krakowskiego Krowodzy i siostrę nauczycielkę (p. Zwolińska).

Pozatem dobrze był oddany akt III-ci, 4 w domu p. radcy Klaczka (w roli radcy p. Pietrzak żona jego p. J. Przygodzka i córka p. Kaliszewskiego). Również odznaczyl się p. Swierkowski w roli Walentego.

Jednym słowem całość była grana bez zarzutu i ku zupełnemu zadowoleniu publiczności.

Większość zespołu są to dobrze zgrani i zdolni amatorzy i amatorki, a i pozostali przy dobrych chęciach i wytrwaniu wyrobią się, jest nadzieja. na zdolnych aktorów i amatorów.

Pożądaniem by było byśmy częściej mogli widzieć Koło Dramatyczne przy pracy na scenie.

Esem.

## Z teatru.

### „Krzyżacy i Krakowskie Zuchy.”

Przy Chrześcijańskich Związkach Zawodowych przed dwoma laty powstało Koło Dramatyczne, którego celem jest krzewienie ze sceny sztuki, kultury, oświaty, zapoznawać społeczeństwo z historią i tradycją narodu Polskiego. Zgodnie z planem i z wytkniętą linią wytyczną już w samym początku zorganizowania wystawia Koło Dramatyczne poważną sztukę historyczną »Obronę Częstochowy» graną z wielkim powodzeniem 4 razy w 8 obrazach. Następnie lżejsze jedno i dwu-aktówki jak »Za wolność ludu» i »Carscy bohaterowie» z czasów powstania 1863 r. i inne. Dla odmiany ukazuje się w niedługim czasie wodewil wesoły w 4 aktach »Trójka hultajska», i wiele innych mniejszych.

Jesienią roku weszłego wystawia Koło Dramatyczne całą trylogię ukazującą się na scenie kolejno »Ogniem i Mieczem», »Potop», »Hajduczek», i »Pan Wołodyjowski».

W tym zaś sezonie jedną z najważniejszych sztuk wystawionych przez Koło Dramatyczne są »Krzyżacy» sztuka historyczna w 7 obrazach opracowana na tle powieści Henryka Sienkiewicza. Sztukę tę grano 4 razy zawsze przy szczelnie wypełnionej sali. Dwa przedstawienia dane były specjalnie dla młodzieży szkolnej po cenach bardzo niskich. W tem miejscu należy podkreślić i zapisać na plus naszej młodzieży zachowanie nadzwyczajnego spokoju i ciszy podczas przedstawienia. — Po młodzieży szkolnej szkół średnich można się było tego spodziewać, nikt natomiast nie przypuszczałby, że by tak wzorowo zachowywały się małe »baki» szkół powszechnych. Zasluga w tem bezwątpienia wychowawców i nauczycielstwa.

Otucha i duma wstępuje w serce, gdy widzi się młodzież naszą tę postawę naszej Ojczyzny karną i mającą już tyle taktu.

Sztuka jako całość wypadła doskonale. Boly momenty tak rozrzucające, że widziało się u bardzo wielu łzy w oczach, a były i takie, że wszyscy obecni zanosili się od śmiechu.



# Co niesie dzień?

LISTOPAD

28

ŚRODA

Dziś: Zdzisławy, Rufina.  
Słow.: Gościława.  
Jutro: Saturnina b. i m.  
Wschód słońca o g. 7.11  
Zachód o g. 15.44  
Wsch. księżycy o g. 20.18  
Zachód o g. 10.47.

Spostrzeżenia Stacji Meteorologicznej we Włocławku.

Listopad	godzina	ciśnienie powietrza w m/m 700+	temperatura w stopn. Celsjusza	zachmurzenie niebieskie 0-10	Kierunek i szybkość wiatru w mtr/sek.
26	21	57,0	-5,4	10	SW - 0
27	7	52,0	-4,8	10	C - 0
27	13	59,0	-1,9	10	C - 0

W dniu 26 listopada najwyższa temperatura wynosiła -1,2°, najniższa 7,3°. Opad: nie było.

**Najdostojniejszy Pasterz w szpitalu św. Antoniego** odprawił uroczyste nabożeństwo ku czci objawienia się Niepokalanej Poczęcia N.M.P. w r. 1830 błogosławionej Katarzynie Labouré szarytce. Po mszy św. Ks. Biskup wygłosił okolicznościowe przemówienie, przedstawiając opiekę Matki Najśw. Maryji nad narodem Polskim, i wezwał wszystkich do gorących modłów do Królowej Korony Polskiej, by i w tych ciężkich czasach, jakie przeżywa naród Polski, wstawiła się do Jezusa Króla narodów i wyjednała dla nas sposób ratunku. Ks. Biskup zapowiedział, że w grudniu będą odprawione w całej Polsce uroczyste błagalne modły za Ojczyznę.

**29 listopada.** W czwartek t. j. dn. 29 listopada mija 29 rocznica powstania listopadowego. Aby uczcić pamięć tych, co polegli w obronie wolności Ojczyzny, co krwią własną zaprotestowali przeciw dziejowej krzywdzie spełnionej na narodzie polskim — w dniu rocznicy w katedrze o godz. 10 m. 30 odprawione będzie przez J. E. ks. bp. Zdzitowieckiego uroczyste nabożeństwo. Dowództwo garnizonu miasta zaprasza do wzięcia udziału wszystkie korporacje, stowarzyszenia społeczne i szkoły przez przysłanie swych delegacji. Mieszkańców miasta wzywa się do przybrania domów barwami narodowymi i zamknięcia sklepów podczas nabożeństwa. Po nabożeństwie odbędzie się defilada wojska.

**Odczyty o „Powstaniu Listopadowym“.** Prezes Oddziału Kujawskiego Polsk. T-wa Krajoznawczego, p. A. Byszewski, wygłosi w sali T-wa Krajoznawczego (Kaliska 1) w środę, dnia 28 b. m. dwa odczyty pod wyższym tytułem. 1-szy, bezpłatny, o godz. 3.30 popołud. specjalnie dla żołnierzy garnizonu włocławskiego, 2-gi o godz. 8 wiecz. dla pp. oficerów i inteligencji miejscowej z przeznaczeniem dochodu na cele kulturalno-owsiatowe garnizonu włocławskiego. Oba odczyty ilustrowane będą przezroczami. Bilety wcześniej nabywać można w sklepie p. f. B. Kowalewski przy ul. 3-go Maja.

**„Konrad Wallenrod“ i „Dziesiąty Pawilon“** — ku uczczeniu Powstania Listopadowego ukazują się na jednej z najlepszych scen naszego miasta.

Członkowie Kujawskiego Koła Dramatycznego pod protekt. Zw. Harc. Polsk., związanej przy Lidze Obrony Powietrznej Państwa, dokładają wszelkich starań i sił, ażeby z powziętego na siebie obowiązku wywiązać się ku ogólnemu zadowoleniu publiczności.

Dzięki Dowództwu 14 p. piechoty wieczór, mimo olbrzymiego programu, urozmaicać będzie występ całego kompletu orkiestry wyżej wym. pułku, oraz poprzedzi słowo wstępne związane z uroczystością chwili.

Reżyseria sztuki spoczęła w ręku jednego z najlepszych kierowników artyst. pana Jaskiewiczza ar. dram.

Tak bogaty program wieczoru, budzi powszechne zainteresowanie w szerokich sferach publiczności, a wzniosły cel, jakim jest lotnictwo, winien wszystkich do głębi serca wnikać.

Nie wątpimy, że we czwartek dn. 29 XI. sala teatru „Nowości“ będzie wypełniona, po brzegu, tymbardziej, że, jak się dowiadujemy, bilety już są prawie wyprzedane.

Pozostałe zaś bilety nabywać można jeszcze w Księgarni Powsz., u WP. Neumana, u członków Koła a w czwartek od godz. 5-ej w. w kasie teatru „Nowości“.

Popierajmy prace zbrojną młodzieży i jej wzniosłe cele, a naprawdę dodamy jej otuchy i potrafnym ocenić młodzieńczy zapał, gdy tłumnie stawimy się w czwartek dn. 29 XI. o g. 8 wiecz. w sali teatru „Nowości“.

Szczegółowy progr. przy wejściu.

**Akademja poselska.** W czwartek dn. 29 b. m. o godz. 8-ej wiecz. odbędzie się we Włocławku w sali „Polonia“ przy ul. Gęskiej wielka akademja polityczna na której wygłoszą referaty pp: poseł dr. Stanisław Kozicki b. sekretarz generalny delegacji Polskiej na konferencji Pokojowej w Paryżu, o naszej polityce zagranicznej, pos. adw. Stefan Dobrzański o naprawie skarbu oraz poseł ks. prof. dr. Marceja Nowakowski o siłach moralnych narodów. Wejście za biletami, które w cenach 25, 50 i 100 tys. mkp., można nabywać w biurze Sekretariatu Okręgowego Zw. Lud. Narod. przy ul. Kaliskiej nr. 1 od 12-ej do 2-ej p.p. Ze względu na poważne chwile, jakie przeżywamy, aktualność tematów oraz popularność referatów, winny zainteresować szerszy ogół mieszkańców naszego miasta, myślących narodowo i interesujących się naszym życiem politycznym.

**Odezwa.** Na słupach ogłoszeniowych rozlepiono odezwę Zarządu Głównego Polskiego Stronnictwa Ludowego „Piast“ do ludu Rzeczypospolitej Polskiej. Odezwa wzywa społeczeństwo do współpracy z Rządem, a zwłaszcza dziś, kiedy państwo przeżywa okres najcięższy, gdy idzie gra o wielkie rzeczy. „Bądźcie cierpliwi! Ufajcie, nie dajcie się uwieść warchołom, a doczekacie lepszych dni“.

**Ślub.** W dniu 24 listopada o g. 7 wieczorem w kościele parafjalnym św. Jana, ks. kanonik Mikulski w asystencji ks. Pomianowskiego i kapłana 14 p. p. ks. St. Murasika pobłogosławił związek małżeński pomiędzy dyrektorem banku włocławskiego w Łodzi p. Edmundem Schonem a panną Janiną Renatą Lewińską córką obywatela i przemysłowca naszego miasta.

**Nawrócenie przedśmierne.** W tych dniach zmarł w wieku lat 53 po tygodniowej chorobie (zapalenie płuc) długoletni woźny męskiego gimnazjum państwowego, ś. p. Jeger. Nieboszyk, który był protestantem, na łożu śmierci przyjął katolicką wiarę. Sakramentów świętych udzielił ś. p. Jęgrowi ks. prefekt Bogdański. Onegdaj odbył się pogrzeb zwłok przy licznych udziale uczniów i profesorów gimnazjum. Ś. p. Jeger w ciągu blisko 30-letniej pracy w gimnazjum odznaczał się niezwykłą pracowitością i szlachetnością.

Niech odpoczywa w Chrystusie!

**Cena chleba.** Z dniem 27 listopada kilo chleba kosztuje 102.000 mk.

**Obiady.** Urzędowa cena obiadów w miejscowych restauracjach i jadalniach wynosi 150.000 mk.

**Papierosy** nadeszły i są do nabycia w każdej ilości. Związek Polskich Stow. Spożyców Oddział we Włocławku, Starodębska Nr. 41.

**Skóra zdrożała.** Funt podeszwowej skóry kosztuje 1.600.000 mk.,

stopa chromu 800.000 mk., stopa gemzy 1.500.000 mk.

**Ruch kolejowy.** Z dniem 26 b. m. pociąg osobowy № 415 Warszawa—Toruń—Bydgoszcz został przywrócony. Kurjer № 401 Gdańsk—Warszawa został odwołany.

**Sprawa p. Majczyńskiej.** Czytelnicy nasi przypominają sobie zapewne sprawę dentyстки, p. Majczyńskiej, która wystąpiła z pretensją do lokalu, zajmowanego przez prof. T. Foppa na mocy umowy z gospodarzem od lat 7. Pani M. zażądała mieszkania prof. Foppa dla siebie, ponieważ mieszkała w niem jeszcze przed wojną. Komisja mieszkaniowa przyznała rację p. dentyście Majczyńskiej i prof. Fopp otrzymał nakaz, ażeby mieszkanie opróżnić. Pan Fopp zwrócił się z repliką do Komisji mieszkaniowej, a gdy ta postanowienia swego zmienić nie chciała, z rekursem do Województwa. W tych dniach nadeszła ostateczna decyzja Komisji wojewódzkiej, która postanowienie Komisji mieszkaniowej we Włocławku, jako nieuzasadnione, uchylila.

**Za awanturowanie się na ulicy** i zaczepianie przechodniów, policja pociągnęła do odpowiedzialności Marję Gęskowską i Mieczysława Kleszczyńskiego.

## Z OKOLIC.

**Jarmark.** W Osiecinach starostwa nieszawskiego odbędzie się w dniu 3 grudnia r. b. jarmark. Spodziewany jest liczny zjazd włościanstwa z okolicy.

## TELEGRAMY.

### Mianowanie w armji.

Prezydent Rzeczypospolitej mianował gen. dywizji Kazimierza Sosnkowskiego inspektorem armji Nr. III w Toruniu, a gen. dywizji Leonarda Skierskiego—inspektorem armji Nr IV w Krakowie.

### Pogłoski o nowych przepisach dewizowych.

Jak się dowiadujemy z ministerjum skarbu, pogłoska podana przez jedno z pism, jakoby od jutra miały być wprowadzone w życie nowe przepisy o obrotach dewizami, oparte na zasadach wolnego obrotu, są przedwczesne.

### Wydanie posłów socjalistycznych.

P. Popiel zwołał posiedzenie kom regulaminowej w sprawie wydania sądowi posłów za zaburzenia krakowskie, na środę, g. 4-tą.

### Protest rządu polskiego.

BERLIN 26. XI. (Pat.) Rząd Polski złożył Rządowi Rzeszy notę w sprawie poturbowania i ograbienia polskich obywateli żydów podczas zamieszek, jakie się wydarzyły dn. 5-go listopada w Berlinie i Monachjum. W nocy tej rząd Polski domaga się ukarania policjantów, którzy przyczynili się do tych ekscesów, oraz wypłacenia odszkodowania osobom pokrzywdzonym.

### Zjazd kupiectwa polskiego na G. Śląsku.

KATOWICE, 27. XI Pat. W niedzielę odbył się zjazd kupiectwa polskiego z całego Śląska. Przybyło 75 delegatów ze wszystkich okolic kraju. Obrady zagaił prezes polskiego Zw. Tow. kupieckich na Śląsku p. Ficowski, wybrany na marszałka zjazdu. Następnie powitał zjazd imieniem województwa naczelnik wydziału skarbowego p. Pawlita. Imieniem izby handlowej w Katowicach zjazd powitał

senator Kowalczyk dłuższem przemówieniem. Następnie przemówił dyrektor PKO., Koźlik.

Z kolei przewodniczący odczytał pisma gratulacyjne od różnych towarzystw, między innymi od związku stowarzyszeń kupieckich z Pomorza i Poznania, od stowarzyszenia kupców polskich w Warszawie i innych. Następnie naczelnik wydziału skarbowego, p. Pawlit, wygłosił odczyt o podatku przemysłowym. Wywiązała się ożywiona dyskusja, a na szereg zapytań referent udzielał szczegółowych odpowiedzi i wyjaśnień.

Po referacie p. Dębnickiego pod tytułem „Obecne postulaty handlu polskiego na Śląsku“, zjazd, na wniosek referenta, uchwalił następującą rezolucję:

1) zjazd kupiectwa polskiego na Śląsku zwraca się do wysokiego rządu z prośbą o zasilenie kupiectwa polskiego przez udzielanie mu kredytów za pośrednictwem P.K.K.P. i 2) jak najspieszniejszego wprowadzenia stałej waluty.

### Nowy gabinet niemiecki.

PARYŻ, 27. II. Prezydent Rzeszy niemieckiej, Ebert, powierzył utworzenie nowego gabinetu Albertowi.

Albert misję przyjął i utworzył gabinet urzędniczy i bez zabarwienia politycznego.

BERLIN, 27. II. Późną nocą udało się Albertowi utworzyć gabinet w składzie następującym: Kanclerz dr. Albert, minister spraw zagranicznych—hr. Brokdorf Rantzau, minister reicherwehry—Gessler, minister spraw wewnętrznych—Kardorff, minister pracy—dr. Brauns, minister aprowizacji—hr. Kanitz minister komunikacji—Oeser, minister skarbu—dr. Luther, minister gospodarki państwowej—dr. Loeth. Reszta tek będzie obsadzona prawdopodobnie dotychczasowymi ministrami. Lista ta nie jest jeszcze ostateczna i może doznać zmian w ciągu dnia dzisiejszego.

### Wrzenie w Atenach.

ATENY, 26. II. PAT. Na zebraniu zwołanem przez zwolenników republiki mówcy podnosili konieczność niezwłocznego zaprowadzenia ustroju republikańskiego. Po mieście krążyły olbrzymie tłumy, składające się ze wszystkich warstw ludności, wnosząc okrzyki na cześć republiki i przeciwko królowi. Król w czasie tych demonstracji przebywał w swoim pałacu, przed którym straż wzmocniono.

### Powódź szpiegów

RYGA 26. XI. (Rps.) Jak komunikują z Moskwy, ilość szpiegów, utrzymywanych przez czerezwyczajkę, ostatnio powiększono i sięga obecnie w samej Moskwie liczby 40 tysięcy.

### Układ.

DUSSELDORF, 26 XI. Pat. Telegraphen Compagnie podaje, że wczoraj wieczorem został podpisany układ z przedstawicielami tych przemysłowców Zagłębia Ruhry, którzy dotychczas nie porozumieli się z władzami okupacyjnymi.

### Sędziowie sowieccy.

MOSKWA 26. XI. (Rps.) W gazecie Prawda niejaki Larin (Łurje) w dłuższym artykule stara się dowieść, że lepszy jest niedoświadczony, lecz stronny na korzyść robotników sędzia, niż sędzia doświadczony, lecz bezstronny. Autor uskarża się, że znaczna część sędziów, mianowanych przez obecną władzę sowiecką, zupełnie nie odpowiada duchowi dyktatury proletariackiej, odchylając się w kierunku



bezstronności. Łarin proponuje oczyścić sądy od podobnych sędziów, gdyż „niepotrzebni są ludzie w maskach bezstronności i neutralności klasowej. Sąd jest pozycją bojową proletariatu i jego władzy sowieckiej. W epoce, w której obecnie żyjemy, potrzebne nam jest nie błotko neutralne, a sędziowie, świadomie stronni na korzyść pracujących.“

## KILKUWIERSZÓWKI.

× W Łodzi aresztowano właścicieli największej w Łodzi hurtowni towarów włókienniczych pod firmą „Prywin i Finkel“ pod zarzutem popełnienia oszustw podatkowych. Rewizja, dokonana w tej firmie przez władze skarbowe, ujawniła miliardowe nadużycia na szkodę skarbu państwa przy obliczaniu podatku obrotowego.

× „Morning Post“ donosi na podstawie informacji amerykańskiego urzędu dla handlu, iż Niemcy w roku bieżącym dokonały w Ameryce poważnych zakupów miedzi i bawełny, za które zapłaciły złotem. Od maja, aż do końca października r. b. Niemcy wywozili do Stanów Zjednoczonych złota za 49 milionów 614 tys. dolarów, podczas, gdy od stycznia do października 1922 r. wywozili do Ameryki wszystkiego 13.600 dolarów, a przez cały rok 1921—dolarów złotych.

× Przez 24 godzin w Rzymie trwała gwałtowna burza. Było wiele wypadków zatopienia piwnic i suteryn w domach na przedmieściach oraz na niższej położonych ulicach miasta. Tybr bardzo silnie przybrał.

× Niedaleko zatoki Marsylskiej miała miejsce eksplozja na parowcu „Otterburg“. Z 35 ludzi załogi pięciu zginęło.

× W gmachu misji papieskiej w Moskwie został umieszczony przez władze sowieckie specjalny komendant bolszewicki, urzędnik G. P. U. (człowieczajki.) Pomimo gwałtownych protestów szefa misji ks. Walsh, komisarjat spraw zagranicznych komendanta nie usunął. Wobec tego ks. dr. Walsh 23 b. m. opuścił Moskwę i wyjechał do Rzymu.

× Z wiarygodnych źródeł informują, że rząd sowiektów zamówił w Holandji 600 aeroplanów Fokkera typu Dewit.

× W całych Niemczech ogólna ilość bezrobotnych stale wzrasta, obecnie obliczają ją w samych Niemczech nieokupowanych na 2 i pół miljonów.

## Dział gospodarczy.

### Rozpoznawanie maści u koni i bydła.

**Maście u koni.** Maść koni poznaje się po zabarwieniu sierści: bywa ona pojedyncza, jeżeli na całym ciele barwa włosów jest jednakowa i bywa maść złożona, jeżeli po ciele są też porozrzucone także i włosy barwy innej.

Pojedynczymi maściami koni są:

1) Maść siwa lub biała—gdy sierść jest biała, skóra cielistą lub czarna, kopyta żółte lub czarne;

2) Gniada—gdy ogólnie włos jest koloru brunatnego po całym ciele, jednakże grzywa i ogon są czarne.

3) Kasztanowate—gdy koń jest barwy czerwono—rudej, ogon i grzywa są tu również takiego koloru.

4) Maść bułana—gdy koń jest barwy jasno—żółtej z czarną lub żółtą grzywą i takim że ogonem.

5) Maść kara—czyli gdy koń absolutnie cały jest czarny.

Mieszane maście u koni są:

1) Szpakowata—powstaje ze zmieszania się włosów czarnych i brudno—białych i może być szpakowata jaśniejsza lub ciemniejsza; może być też jabłkowita, to jest gdy na jednobarwnym szpakowatym tle znajdują się

Dzieła, broszury, książki  
handlowe i biurowe, formularze, afisze, klepsydry,

zaproszenia ślubne, bilety  
wizytowe, tabele, sprawozdania, cyrkularze i t. p.

wykonuje szybko i dokładnie

## Drukarnia Diecezjalna

Brzeska 4 — Telefon 26.

CZCIONKI NAJNOWSZYCH KROI.

WŁASNA INTROLIGATORNIA.

większe lub mniejsze okrągłe plamy.

2) Maść różowa—gdy po ciele konia rozproszone są włosy sierści czerwono—jaśniejszej z włosami białymi.

3) Maść dereszowata—gdy koń maści brudno—czerwonej z przyprószonym włosem białym—Deresz może być jaśniejszy, ciemniejszy lub jabłkowity.

4) Hreczkowaty koń—jest w tedy, gdy na brudno szarym tle rozsiane są gęsto małe brunatne plamki.

5) Gniada maść z odcieniami: jasno-gniada, ciemno-gniada (czyli skaro-gniada) i czerwono-gniada.

6) Kasztanowata maść z odcieniami: jasno-kasztanowata (gdy ogon i grzywa są jaśniejsze) i brudno-kasztanowata.

7) Bułana z odcieniami: jasno-bułana, ciemno-bułana i myszata (popielata).

8) Tarantowatym koniem nazywa się taki, który na białym tle ma duże plamy innej maści, naprzykład: bułany-tarant, kasztanowaty-tarant.

9) Srokatym koniem będzie taki, który posiada duże plamy białe na tle jakiej innej maści, np. kasztan-srokaty, kary-srokaty.

### Maście bydła rogatego.

Rozróżniamy tu również zasadniczo dwa rodzaje maści: pojedyncze i złożone.

Pojedyncze maście są:

1) Siwa—gdy całe ciało pokryte włosem białym.

2) Brunatna—włosem brunatnym,

3) Czerwona—czerwonym,

4) Żółta, bulkowata (może być wilczata)

5) Czarna—gdy cała krowa jest absolutnie czarna.

6) Podżara (maść brunatna, lecz od spodu podpalana czarną lub odwrotnie).

Złożone maście są:

1) Srokaty—gdy pochodzi włos biały.

2) Centkowane (czarne lub czerwone centki)

3) Tygrysowate—gdy na tle jednego koloru przechodzą pasami włosy drugiego koloru.

Z Olszański.  
lekarz-weterynaryj

## Odpowiedzi Redakcji.

**Kalinie.** Redakcja prosi o pofatygowanie się w sprawie nadesłanego wierszyka p. t. „Ostatni dar.“

## Obwieszczenie.

Do rejestru handlowego działu A Sądu Okręgowego we Włocławku w dniu 21 listopada 1923 r. wciągnięto następującą firmę pod № 1914: „Wytwórnia mebli giętych i wy-

robów drzewnych „Polars“ Woł-

kowicz, Auerbach i S-ka“. Celem

spółki jest prowadzenie wytwórni mebli giętych i wyrobów drzewnych oraz hurtowego i detalicznego handlu rzeczonymi meblami i wyrobami drzewnymi. Siedziba spółki znajduje się we Włocławku, ul. Szkolna 8. Spółka rozpoczęła czynności dnia 28 września 1923 r. Wspólnikami są: 1) Szymon Wołkowicz (ul. Przedmiejska 20)

2) Henryk Auerbach (ul. Maślana 4)

3) Sura vel Zofia Auerbach (ul. Maślana 4) i 4) Dawid-Mozes Fiszelewicz (ul. Piekarska 15) wszyscy we Włocławku zamieszkali. Spółka firmowa. Zarządzenie interesami spółki należy wogóle do wszystkich wspólników. Wszelkie umowy, zobowiązania, weksle, indosy, cesje, czeki, pełnomocnictwa winny być podpisywane przez Auerbacha i Wołkowicza łącznie lub też w razie nieobecności Wołkowicza przez Auerbacha i Fiszelewicza łącznie. Korespondencję handlową może załatwiać Auerbach lub Wołkowicz, ewentualnie w zastępstwie Wołkowicza Fiszelewicz. Odbiór korespondencji poleconej, pieniężnej i wartościowej, pocztowej i telegraficznej, pieniędzy, dokumentów i towarów, ładunków, przesyłek i tym podobnych, może skutecznie którykolwiek z wszystkich czterech wspólników. Podpisy wspólników w imieniu firmy zawsze powinny być kładzione pod stemplem firmy. Spółka zawarta została na jeden rok. Jeżeli na trzy miesiące przed upływem terminu rozwiązania spółki, nie nastąpi notarialnie wypowiedzenie spółki ze strony większości wspólników, spółka uważana będzie za przedłużoną na następny rok i tak dalej z roku na rok aż do czasu rzeczonymi wypowiedzenia większości wspólników lub nastąpienia prawnej przyczyny do ustania spółki.

1915 „Gold, Toruńczyk i Lidzbarski“. Celem spółki jest prowadzenie handlu towarami kolonialnymi i spożywczymi z siedzibą we Włocławku, ul. Tumską Nr. 9. Spółka rozpoczęła czynności dnia 15 marca 1923 r. Wspólnikami są: 1) Izrael-Henoch Gold (ul. Tumską № 9) 2) Abram Toruńczyk (ul. Matebudy Nr. 3) i 3)

Mordka-Mendel Lidzbarski (ul. Tumską № 9) we Włocławku zamieszkali. Spółka firmowa. Zarządzenie interesami spółki należy do wszystkich wspólników razem i każdego z osobna z tem zastrzeżeniem, że będą działać zawsze na zasadzie wzajemnego porozumienia się. Wszelkie zobowiązania, weksle, indosy, cesje, czeki, plenipotencje, i tym podobne dokumenty podpisywać będą dwaj wspólnicy, a mianowicie Abram Toruńczyk i którykolwiek z pozostałych wspólników. Zakup i sprzedaż towarów, korespondencję handlową, odbiór korespondencji poleconej, pieniężnej i wartościowej, pocztowej i telegraficznej, pieniędzy i dokumentów, towarów, przesyłek i tym podobnych może skutecznie za swoim podpisem którykolwiek ze wspólników. We wszystkich powyższych wypadkach wspólnicy powinni podpisywać pod stemplem firmy. Spółka zawarta została na jeden rok. Jeżeli jednak na trzy miesiące przed upływem terminu ze strony któregośkolwiek wspólnika nie nastąpi notarialne wypowiedzenie spółki, spółka uważana będzie za przedłużoną na następny jeden rok i tak dalej z roku na rok aż do czasu notarialnego wypowiedzenia lub nastąpienia przyczyny prawnej do ustania spółki; Pomędzy Abramem Toruńczykiem a żoną jego Esterą Przedecką, na mocy intercyzy, sporządzonej przed notariuszem Ludwikiem Ulejskim we Włocławku dn. 21 grudnia 1906/3 stycznia 1907 r, za № 1278, ustaloną została wyłączność majątku i wspólność dorobku. Pomędzy Mordką-Mendlem Lidzbarskim a żoną-Chawą z domu Gold zawarta została przed notariuszem Ludwikiem Ulejskim we Włocławku dn. 21 maja 1918 r. intercyza, ustalająca wyłączność majątku i wspólność dorobku.

## Na sezon gwiazdkowy

### Ozdoby i świece choinkowe

SĄ DO NABYCIA

## w Księgarni Powszechnej.

### OGŁOSZENIA DROBNE.

Poszukuje mieszkania 3 lub dwa pokoje z kuchnią od zaraz. Warunki według umowy. Wiadomość w „Księgarni Powszechnej“.

Służąca z dobrymi świadectwami bardzo uczciwa poszukuje miejsce od 1-go grudnia Wiadomość Piekarska 4 (stróż wskaże). 258

W leśnictwie w Demblich sprzedaje się drzewo budulcowe, także sadzonki malin handlowych Malborough. 250

Za bezcen sprzedam palto jesienne męskie, oraz płaszcz kowocot damski, byle zaraz. Żabia 12 Zakład Fryzjerski. 259

Zgubiono książeczkę wojskową Jana Pawłaka, wydaną w P. K. U. Włocławek. 250